

Bilan (Actif) (Modèle Normal)

	A C T I F	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
	<b>Immobilisations en non valeurs→[A]</b>	<b>173 419 999,98</b>	<b>103 802 000,00</b>	<b>69 617 999,98</b>	<b>73 101 999,98</b>
A	Frais préliminaires				
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	173 419 999,98	103 802 000,00	69 617 999,98	73 101 999,98
C	Primes de remboursement des obligations				
	<b>Immobilisations incorporelles→ [B]</b>	<b>125 397 949,58</b>	<b>34 254 306,92</b>	<b>91 143 642,66</b>	<b>90 669 004,70</b>
T	Immobilisations en Recherche et Dev.				
I	Brevets, marques, droits et valeurs similaires	39 243 112,23	34 254 306,92	4 988 805,31	4 514 167,35
F	Fonds commercial	86 154 837,35		86 154 837,35	86 154 837,35
	Autres immobilisations incorporelles				
	<b>Immobilisations corporelles →[C]</b>	<b>5 069 067 267,48</b>	<b>2 776 093 930,03</b>	<b>2 292 973 337,45</b>	<b>2 202 039 234,84</b>
I	Terrains	114 821 746,60		114 821 746,60	117 234 689,13
M	Constructions	1 005 015 536,02	476 813 028,87	528 202 507,15	504 282 192,71
M	Installations techniques, matériel et outillage	3 549 193 453,08	2 166 403 331,04	1 382 790 122,04	1 357 004 785,39
	Matériel de transport	25 818 285,26	24 350 279,71	1 468 005,55	2 355 391,01
O	Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	140 637 794,40	108 527 290,41	32 110 503,99	25 938 003,91
B	Autres immobilisations corporelles				
I	Immobilisations corporelles en cours	233 580 452,12		233 580 452,12	195 224 172,69
	<b>Immobilisations financières→[D]</b>	<b>232 815 444,55</b>	<b>19 532 360,46</b>	<b>213 283 084,09</b>	<b>216 507 007,70</b>
L	Prêts immobilisés	9 450 243,00		9 450 243,00	9 550 893,00
I	Autres créances financières	1 233 708,48		1 233 708,48	1 163 386,88
S	Titres de participation	222 131 493,07	19 532 360,46	202 599 132,61	205 792 727,82
	Autres titres immobilisés				
E	<b>Ecarts de conversion actif→ [E]</b>				
	Diminution des créances immobilisées				
	Augmentations des dettes de financement				
A	<b>TOTAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>5 600 700 661,59</b>	<b>2 933 682 597,41</b>	<b>2 667 018 064,18</b>	<b>2 582 317 247,22</b>

	<b>Stocks→[F]</b>	<b>1 996 995 739,01</b>	<b>2 501 010,68</b>	<b>1 994 494 728,33</b>	<b>2 208 861 156,36</b>
C	Marchandises	1 823 023 349,67		1 823 023 349,67	1 980 022 270,74
T	Matières et fournitures consommables	108 528 676,15		108 528 676,15	150 161 667,84
I	Produits en cours				
F	Produits intermédiaires et produits résiduels				
	Produits finis	65 443 713,19	2 501 010,68	62 942 702,51	78 677 217,78
	<b>Créances de l'actif circulant→[G]</b>	<b>3 086 089 525,92</b>	<b>255 641 721,86</b>	<b>2 830 447 804,06</b>	<b>3 045 671 301,18</b>
C	Fournis. débiteurs, avances et acomptes	292 000 000,00		292 000 000,00	100 000 000,00
I	Clients et comptes rattachés	2 182 554 748,29	255 641 721,86	1 926 913 026,43	2 139 329 636,46
R	Personnel	5 127 984,58		5 127 984,58	5 660 450,73
C	Etat	569 511 662,58		569 511 662,58	775 897 916,31
U	Comptes d'associés				
L	Autres débiteurs	22 737 562,14		22 737 562,14	14 490 637,01
A	Comptes de régularisation- Actif	14 157 568,33		14 157 568,33	10 292 660,67
N	<b>Titres valeurs de placement→[H]</b>				
T	<b>Ecarts de conversion actif→ [I]   Eléments circulants</b>	<b>8 328 932,09</b>		<b>8 328 932,09</b>	<b>18 530 117,08</b>
	<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>5 091 414 197,02</b>	<b>258 142 732,54</b>	<b>4 833 271 464,48</b>	<b>5 273 062 574,62</b>
T	<b>Trésorerie-Actif</b>	<b>1 284 726 913,54</b>		<b>1 284 726 913,54</b>	<b>1 678 058 953,36</b>
R	Chèques et valeurs à encaisser	0,00		0,00	0,00
E	Banques, T.G et C.C.P	1 284 708 898,86		1 284 708 898,86	1 678 029 514,18
S	Caisse, Régie d'avances et accreditifs	18 014,68		18 014,68	29 439,18
	<b>TOTAL III</b>	<b>1 284 726 913,54</b>		<b>1 284 726 913,54</b>	<b>1 678 058 953,36</b>
	<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>11 976 841 772,15</b>	<b>3 191 825 329,95</b>	<b>8 785 016 442,20</b>	<b>9 533 438 775,20</b>

**Bilan (Passif) (Modèle Normal)**

	P A S S I F	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>2 253 065 440,82</b>	<b>2 696 079 061,11</b>
F	Capital social ou personnel (1)	448 000 000,00	448 000 000,00
I	Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
N	Capital appelé	448 000 000,00	448 000 000,00
A	Dont versé	448 000 000,00	448 000 000,00
N	Prime d'émission, de fusion, d'apport		
C	Ecart de réévaluation		
E	Réserve légale	44 800 000,00	44 800 000,00
M	Autres réserves	1 701 519 061,11	1 719 195 133,76
E	Report à nouveau (2)		
N	Résultat en instance d'affectation		
T	Résultat net de l'exercice (2)	58 746 379,71	484 083 927,35
	<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>2 253 065 440,82</b>	<b>2 696 079 061,11</b>
	<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>		
P	Subvention d'investissement		
E	Provisions réglementées		
R	<b>Dettes de financement (C)</b>	<b>737 390 238,56</b>	<b>796 449 850,49</b>
M	Emprunts obligataires		
A	Autres dettes de financement	737 390 238,56	796 449 850,49
N	<b>Provisions durables pour risques et charges (D)</b>	<b>98 072 141,78</b>	<b>93 265 436,70</b>
E	Provisions pour risques	36 548 143,32	37 714 004,40
N	Provisions pour charges	61 523 998,46	55 551 432,30
T	<b>Ecart de conversion-passif (E)</b>		
	Augmentation des créances immobilisées		
	Diminution des dettes de financement		
	<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>3 088 527 821,16</b>	<b>3 585 794 348,30</b>

P A S S I F C I R C U L A N T	<b>Dettes du passif circulant (F)</b>	<b>5 684 689 612,61</b>	<b>5 665 346 443,07</b>
	Fournisseurs et comptes rattachés	3 803 464 107,98	3 628 292 146,27
	Clients créditeurs, avances et acomptes	802 031 366,49	1 564 416 105,93
	Personnel	41 941 875,94	39 395 433,95
	Organismes sociaux	22 270 626,67	21 120 818,84
	Etat	980 170 450,90	327 794 407,71
	Comptes d'associés		
	Autres créanciers	27 280 162,57	63 355 134,16
	Comptes de régularisation passif	7 531 022,06	20 972 396,21
		<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>	<b>8 328 932,09</b>
	<b>Ecart de conversion - passif (Eléments circulants) (H)</b>	<b>3 470 076,34</b>	<b>4 729 184,77</b>
	<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>5 696 488 621,04</b>	<b>5 688 605 744,92</b>
T R E S O R E R I E P A S S I F	<b>TRESORERIE PASSIF</b>		<b>259 038 681,98</b>
	Crédits d'escompte		
	Crédits de trésorerie		
	Banques (Soldes créditeurs)		259 038 681,98
	<b>TOTAL III</b>		<b>259 038 681,98</b>
	<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>8 785 016 442,20</b>	<b>9 533 438 775,20</b>

## Compte de Produits et Charges (Hors Taxes)

	DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE 3 = 2 + 1	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT 4
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
		1	2		
E X P L O I A T I O N	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>20 946 422 239,51</b>		<b>20 946 422 239,51</b>	<b>24 253 493 950,85</b>
	Ventes de marchandises (en l'état)	17 836 008 058,29		17 836 008 058,29	20 061 247 880,45
	Ventes de biens et services produits	148 190 939,88		148 190 939,88	146 145 315,42
	<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>17 984 198 998,17</b>		<b>17 984 198 998,17</b>	<b>20 207 393 195,87</b>
	Variation de stocks de produits (1)	-15 149 001,64		-15 149 001,64	25 101 697,60
	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	24 122 767,09		24 122 767,09	42 304 731,32
	Subventions d'exploitation	2 889 004 707,26		2 889 004 707,26	3 863 558 823,64
	Autres produits d'exploitation	12 076 298,10		12 076 298,10	11 784 736,35
	Reprises d'exploitation : transferts de charges	52 168 470,53		52 168 470,53	103 350 766,07
	<b>Total I</b>	<b>20 946 422 239,51</b>		<b>20 946 422 239,51</b>	<b>24 253 493 950,85</b>
	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>20 016 613 502,84</b>		<b>20 016 613 502,84</b>	<b>23 538 597 994,37</b>
	Achats revendus(2) de marchandises	18 461 936 027,50		18 461 936 027,50	22 072 155 173,54
	Achats consommés(2) de matières et fournitures	296 344 443,76		296 344 443,76	176 027 072,93
	Autres charges externes	644 746 188,73		644 746 188,73	609 519 516,53
	Impôts et taxes	9 871 355,92		9 871 355,92	11 818 585,80
Charges de personnel	227 390 244,92		227 390 244,92	235 331 197,62	
Autres charges d'exploitation	2 102 782,25		2 102 782,25	1 062 850,00	
Dotations d'exploitation	374 222 459,76		374 222 459,76	432 683 597,95	
<b>III Total II</b>	<b>20 016 613 502,84</b>		<b>20 016 613 502,84</b>	<b>23 538 597 994,37</b>	
IV	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>929 808 736,67</b>		<b>929 808 736,67</b>	<b>714 895 956,48</b>
	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>119 308 798,23</b>		<b>119 308 798,23</b>	<b>135 898 030,58</b>
		71 467 169,98		71 467 169,98	80 498 691,63

F I N A N C I E R		Produits des titres de partic. Et autres titres immobilisés				
		Gains de change	29 256 626,49		29 256 626,49	40 121 071,71
		Interêts et autres produits financiers	54 884,68		54 884,68	509 453,08
		Reprises financières : transfert charges	18 530 117,08		18 530 117,08	14 768 814,16
		<b>Total IV</b>	<b>119 308 798,23</b>		<b>119 308 798,23</b>	<b>135 898 030,58</b>
		<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>131 978 439,24</b>		<b>131 978 439,24</b>	<b>166 541 288,50</b>
		Charges d'interêts	81 073 607,48		81 073 607,48	74 823 649,11
		Pertes de change	39 382 304,46		39 382 304,46	70 484 170,27
		Autres charges financières				
		Dotations financières	11 522 527,30		11 522 527,30	21 233 469,12
	<b>Total V</b>	<b>131 978 439,24</b>		<b>131 978 439,24</b>	<b>166 541 288,50</b>	
	VI	<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-12 669 641,01</b>		<b>-12 669 641,01</b>	<b>-30 643 257,92</b>
	VII	<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>917 139 095,66</b>		<b>917 139 095,66</b>	<b>684 252 698,56</b>

Compte de Produits et Charges (Hors Taxes) (Suite)

	DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT	
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents			
		1	2			
				3 = 2 + 1	4	
N O N C O U R A N T	VII	<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>917 139 095,66</b>		<b>917 139 095,66</b>	<b>684 252 698,56</b>
	VIII	<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>42 565 897,93</b>		<b>42 565 897,93</b>	<b>47 039 861,51</b>
		Produits des cessions d'immobilisations	31 192 190,36		31 192 190,36	5 195 705,56
		Subventions d'équilibre				
		Reprises sur subventions d'investissement				
		Autres produits non courants	2 575 846,49		2 575 846,49	952 843,10
		Reprises non courantes ; transferts de charges	8 797 861,08		8 797 861,08	40 891 312,85
		<b>Total VIII</b>	<b>42 565 897,93</b>		<b>42 565 897,93</b>	<b>47 039 861,51</b>
	IX	<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>581 531 441,88</b>		<b>581 531 441,88</b>	<b>82 688 641,72</b>
		Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	4 359 710,12		4 359 710,12	5 652 533,95
		Subventions accordées				
		Autres charges non courantes	569 189 731,76		569 189 731,76	68 651 546,77
		Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	7 982 000,00		7 982 000,00	8 384 561,00
<b>Total IX</b>		<b>581 531 441,88</b>		<b>581 531 441,88</b>	<b>82 688 641,72</b>	
X	<b>RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>-538 965 543,95</b>		<b>-538 965 543,95</b>	<b>-35 648 780,21</b>	
XI	<b>RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>	<b>378 173 551,71</b>		<b>378 173 551,71</b>	<b>648 603 918,35</b>	
XII	<b>IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>319 427 172,00</b>		<b>319 427 172,00</b>	<b>164 519 991,00</b>	
XII	<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>58 746 379,71</b>		<b>58 746 379,71</b>	<b>484 083 927,35</b>	
XIV	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VII)</b>	<b>21 108 296 935,67</b>		<b>21 108 296 935,67</b>	<b>24 436 431 842,94</b>	
XV	<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>21 049 550 555,96</b>		<b>21 049 550 555,96</b>	<b>23 952 347 915,59</b>	
XVI	<b>RESULTAT NET   (total des produits-total des charges)</b>	<b>58 746 379,71</b>		<b>58 746 379,71</b>	<b>484 083 927,35</b>	

Etat des Soldes de Gestion

			DESIGNATION	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	1		Ventes de Marchandises ( en l'état)	17 836 008 058,29	20 061 247 880,45
	2	-	Achats revendus de marchandises	18 461 936 027,50	22 072 155 173,54
I		=	<b>MARGE BRUTES VENTES EN L'ETAT</b>	<b>-625 927 969,21</b>	<b>-2 010 907 293,09</b>
II		+	<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)</b>	<b>157 164 705,33</b>	<b>213 551 744,34</b>
	3		Ventes de biens et services produits	148 190 939,88	146 145 315,42
	4		Variation stocks produits	-15 149 001,64	25 101 697,60
	5		Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	24 122 767,09	42 304 731,32
III		-	<b>CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE(6+7)</b>	<b>941 090 632,49</b>	<b>785 546 589,46</b>
	6		Achats consommés de matières et fournitures	296 344 443,76	176 027 072,93
	7		Autres charges externes	644 746 188,73	609 519 516,53
IV		=	<b>VALEUR AJOUTEE (I+II+III)</b>	<b>-1 409 853 896,37</b>	<b>-2 582 902 138,21</b>
	8	+	Subventions d'exploitation	2 889 004 707,26	3 863 558 823,64
	9	-	Impôts et taxes	9 871 355,92	11 818 585,80
	10	-	Charges de personnel	227 390 244,92	235 331 197,62
V		=	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)   OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION(IBE)</b>	<b>1 241 889 210,05</b>	<b>1 033 506 902,01</b>
	11	+	Autres produits d'exploitation	12 076 298,10	11 784 736,35
	12	-	Autres charges d'exploitation	2 102 782,25	1 062 850,00
	13	+	Reprises d'exploitation, transferts de charges	52 168 470,53	103 350 766,07
	14	-	Dotations d'exploitation	374 222 459,76	432 683 597,95
VI		=	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION(+ou-)</b>	<b>929 808 736,67</b>	<b>714 895 956,48</b>
VII		+	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-12 669 641,01</b>	<b>-30 643 257,92</b>
VIII		=	<b>RESULTAT COURANT (+ou-)</b>	<b>917 139 095,66</b>	<b>684 252 698,56</b>
IX		+	<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>-538 965 543,95</b>	<b>-35 648 780,21</b>
	15	-	Impôts sur les résultats	319 427 172,00	164 519 991,00
X		=	<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>58 746 379,71</b>	<b>484 083 927,35</b>

- TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R)

	1		<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>58 746 379,71</b>	<b>484 083 927,35</b>
			Bénéfice +	58 746 379,71	484 083 927,35
			Perte -		
	2	+	Dotations d'exploitation (1)	361 336 269,03	335 509 841,17
	3	+	Dotations financières (1)	3 193 595,21	2 703 352,04
	4	+	Dotations non courantes (1)	7 982 000,00	8 384 561,00
	5	-	Reprises d'exploitation (2)	47 076 768,00	42 767 639,98
	6	-	Reprises financières (2)		10 384 100,20
	7	-	Reprises non courantes (2)	8 797 861,08	40 891 312,85
	8	-	Produits des cessions d'immobilisation	31 192 190,36	5 195 705,56

	9	+	Valeurs nettes d'amortiss. Des immo. Cédées	4 359 710,12	5 652 533,95
I			<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)</b>	<b>348 551 134,63</b>	<b>737 095 456,92</b>
	10	-	Distributions de bénéfices	501 760 000,00	501 760 000,00
II		=	<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-153 208 865,37</b>	<b>235 335 456,92</b>

**Tableau de Financement (Modèle Normal)**

I. SYNTHESES DES MASSES DU BILAN	Exercice	Exercice précédent	Exercice a - b	
			Emplois	Ressources
	b	a	c	d
Financement permanent	3 088 527 821,16	3 585 794 348,30	497 266 527,14	
Moins actif immobilisé	2 667 018 064,18	2 582 317 247,22	84 700 816,96	
<b>= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2) (A)</b>	<b>421 509 756,98</b>	<b>1 003 477 101,08</b>	<b>581 967 344,10</b>	
Actif circulant	4 833 271 464,48	5 273 062 574,62		439 791 110,14
Moins Passif circulant	5 696 488 621,04	5 688 605 744,92		7 882 876,12
<b>= BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5) (B)</b>	<b>-863 217 156,56</b>	<b>-415 543 170,30</b>		<b>447 673 986,26</b>
<b>TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) A - B</b>	<b>1 284 726 913,54</b>	<b>1 419 020 271,38</b>		<b>134 293 357,84</b>
II. EMPLOIS ET RESSOURCES	Exercice		Exercice précédent	
	Emplois	Ressources	Emplois	Ressources
<b>I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE</b>				
<b>AUTOFINANCEMENT (A)</b>		<b>-153 208 865,37</b>		<b>235 335 456,92</b>
+ Capacité d'autofinancement		348 551 134,63		737 095 456,92
- Distributions de bénéfices		501 760 000,00		501 760 000,00
<b>CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)</b>		<b>31 326 018,76</b>		<b>18 062 467,30</b>
+ Cessions d'immobilisations incorporelles				
+ Cessions d'immobilisations corporelles		31 192 190,36		5 195 705,56
+ Cessions d'immobilisations financières				
+ Récupérations sur créances immobilisées		133 828,40		12 866 761,74
<b>AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES ©</b>				
+ Augmentations de capital, apports				
+ Subvention d'investissement				
<b>AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)   (nettes de primes de remboursement)</b>		<b>12 988 701,30</b>		<b>16 755 191,46</b>
<b>TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>				
<b>II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE</b>				
<b>ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)</b>	<b>369 824 885,56</b>		<b>363 824 877,14</b>	
+ Acquisitions d'immobilisations incorporelles	1 961 906,13		188 510,05	
+ Acquisitions d'immobilisations corporelles	367 759 479,43		333 736 367,09	
+ Acquisitions d'immobilisations financières				

+ Augmentation des créances immobilisées	103 500,00		29 900 000,00	
<b>REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)</b>				
<b>REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)</b>	72 048 313,23		62 040 556,76	
<b>EMPLOIS EN NON VALEURS (H)</b>	31 200 000,00		34 310 000,00	
<b>TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>	473 073 198,79		460 175 433,90	
<b>III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)</b>		447 673 986,26		121 873 437,49
<b>IV. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>		134 293 357,84		68 148 880,73
<b>TOTAL GENERAL</b>	473 073 198,79	473 073 198,79	460 175 433,90	460 175 433,90